
 1 

25 let od obnovení tradice 
 
 

„Jízdy historických velocipédů s vrchu“  
Jíloviště-Zbraslav  

1984-2008 
 
 

 
 

1879 
Počátek cyklistiky v Čechách. Do Čech přivezen Angličanem Williamem Crowleyem 
první velocipéd – vysoké kolo.  
 
srpen 1880 
První historický výlet (opět Angličana) Theodora Bocka a Čecha Karla Schulze od 
Prahy ku Zbraslavi. 
Již v tomto pionýrském roce bylo členy nově ustaveného velocipedistického klubu 
smíchovského jeto dvacetkrát ze Zbraslavi až na Jíloviště.  
 
19.září 1886 
Konán závod o mistra vrchů Království Českého na vysokých kolech na trati  
Zbraslav – Jíloviště mezi Petrem Kohoutem a Jaroslavem Kášem.  
 
1889 
Na Zbraslavi vydána městská vyhláška s pravidly pro jízdu velocipedistů. 
 

30. listopadu 1896  
Ustaven „Český klub velocipedistů Zbraslav“. 
Činovníky se stali: 

Předseda: MUDr. O. Francl 
Jednatel: František Urban, okresní veterinář 
Náčelník: Emil Dvorský, soukromník 

Ustavující schůze se konala v hostinci „U Vejvodů“ a zúčastnilo se jí 19 členů. 
Členské příspěvky byly stanoveny na 1zlatý při zápisu a 20krejcarů měsíčně. Kroj 
členů klubu měl býti zhotoven v barvě šedé. 
 
po roce 1930 se stopa Českého klubu velocipedistů Zbraslav ztrácí…     
 

… 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 1984, I.ročník „Jízdy s vrchu“ –  tradice je obnovena!!! 

 
Sobota 16.6. jízda z Baní do restaurace U přístavu 
Kopec sjelo 8 borců, šest otců zakladatelů a dvě matky zakladatelky.  
Vítězem prohlášen pan Michal Krása.  
O zrodu myšlenky a první jízdě pojednává samostatný odkaz...  
 
 
 
1985, II.ročník 

 
Sobota 15.6. jízda z Baní do restaurace U přístavu  
Toho roku 12 účastníků. Poprvé účasten Jan Pasuth, pozdější předseda Veteran 
bicycle clubu Zbraslav. 
Vítězem prohlášen pan Bohuslav Čermák    
 
 
 
1986, III.ročník  



 3 

 
100 let od konání závodu na vysokých kolech do vrchu Jíloviště - Zbraslav 
Sobota 14.6. jízda z Baní do restaurace U přístavu 
Jízdy se zúčastnilo 16 velocipedistů. 
Vítězem prohlášen otec zakladatel Jaroslav Vožniak.  
 
 
 
1987, IV.ročník 

          
Neděle 22.06.  
Celkem 23 účastníků jízdy. 
Vítězem prohlášen pan Petr Šlocar. 
 
 
 
1988, V.ročník 

 



 4 

Sobota 25.6. jízda 
K 38 místním velocipedistům se poprvé přidávají přespolní z daleka – sběratel pan 
Vavřík a mechanik z Rokycan pan Babický, ale i zástupci Thálie Marta Krásová a Jiří 
Ornest. Vítězem prohlášen pan Eduard Bartoš.  
 
 
 
1989, VI.ročník 

 
Sobota 17.6. přehlídka kol poprvé v zámeckém parku a jízda s kopce  
Ledy tají a zbraslavská cyklistika zažívá nebývalý vzmach. Jízda inzerována na 
Pedálu dne s Mladou frontou, v rozhlase i televizi. Účastno 75 jezdců a jezdkyň!  
Jízdy se poprvé účastnili v hojném počtu pěti jezdci na vysokých kolech. Jedno získal 
v tomto roce  i Jaroslav Vožniak.  
Mnoho hostů přespolních namátkou manželé Mittelbachovi na vysokých kolech 
z Unhoště, otec a syn Měsíčkové a Jan Chvátal z Kyjova, dvojkolo-replika z Velduch, 
poprvé desetikolo z Klatov, ba i početní hosté z Prahy. Pan Mittelbach prvosjezcem 
na vysokém kole. Vítězem prohlášen pan Stanislav Peleška.     
 
 
 
1990, VII.ročník 

 
U příležitosti VII. ročníku vydán Almanach (první) připomínající ročníky 1984-1989. 
Sobota 16.6. jízda s vrchu z Baní do restaurace U přístavu 
Celkem 80 účastníků jízdy registrováno i přítomno na startu - již nikdy 
nepřekonaný rekord! 
První zahraniční hosté Mari Anne Lancel a Chris Marinas z Holandska. Poprvé 
originální dvojkolo v sedle s Petrem a Janou Hamrovými z Jinonic. Poprvé a 



 5 

naposled tříkolka pro invalidy z roku 1920 (v dobách, kdy jazyková korektnost byla 
ještě neznámým pojmem zvaná kriplkára). 
První havárie – tandem Zikmund-Sýkora jedoucí „v dresu“ Plzeňského pivovaru 
havaroval ve druhé zatáčce na Baních, zlikvidoval celé jedno pole plotu zahrady 
rodinného domku a byl navíc pokousán majitelovým psem. Poprvé se jízdy zúčastnil 
klub „Oskar-Velorex“, jehož členové si přivezli kola umně připevněná na svých 
tříkolkách. 
Malá družina jezdců se vydala na pionýrskou jízdu na Karlštejn a založila tak tradici 
po sobotní jízdě následujících nedělních výletů.   
    
  
 
1991, VIII.ročník 

 
Sobota 15.6. jízda 
Celkem 63 účastníků jízdy. Poprvé účastna skupina borců z Berouna. 
Neděle 16.6. První oficielní společný výlet na Karlštejn  
 
 
 
1992, IX.ročník 

 
Sobota 13.6. jízda 
Celkem 71 účastníků jízdy. Mezi zahraničními hosty Tony a Elsie Huntington, earl 
Vincens a Janie Prestley ze Spojeného království. 
Neděle 14.6.  
Výlet na Karlštejn poprvé končí „Pod dračí skálou“  
 



 6 

 
 
1993; 

   
XIII. International Veteran Cycle Rally (Mistrovství světa historických 
velocipédů) 
Historická událost! Zbraslav se stává pro tyto dny hlavním městem světové 
historické cyklistiky!    
Čtvrtek 20.5. Jízda na sto mil, Zbraslav – Dolní Černošice  
Pátek 21.5. Mistrovství světa na jednu míli a paralelní slalom, Letenská pláń  
Sobota 22.5. Výlet na Karlštejn 
 
 
  
1993, jubilejní X.ročník 

 
Trochu ve stínu hlavní události roku – XIII. IVCR, jejíž organizace vyčerpala jak 
členstvo, tak činovníky. 
Sobota 12.6. jízda  
Celkem 39 účastníků jízdy, z nichž se na start dostavilo 33. 
Neděle 13.6. výlet na Karlštejn  
 
 
 
1994.06.10-12, XI.ročník 
 
 



 7 

 
Novátorsky na popud členů SK Sport Zbraslav změněno tradiční schéma, což vneslo 
jistý chaos do řad účastníků, kteří ztráceli orientaci co se času i místa týče. Závěr byl 
jasný – už nikdy více!!!  
Pátek 10.6. příjezd a presentace v loděnici S.K. Zbraslav 
Sobota 15.6. výlet na Karlštejn  
Neděle 15.6. jízda 
Celkem 67 účastníků jízdy. 
 
 
 
1995, XII.ročník 

 
Sobota 10.6. jízda 
Celkem 38 účastníků jízdy.  
Neděle 11.6. výlet na Karlštejn  
 
 
 
1996, XIII.ročník  



 8 

 
100. let od založení Českého klubu velocipedistů na Zbraslavi 
Sobota 8.6. jízda  
Celkem 54 účastníků jízdy, z nichž se na start dostavilo 53. Porucha s málem 
tragickými následky u kola sedlaného Jaroslavem Němcem. 
Neděle 9.6. výlet na Karlštejn  
 
 
 
30. listopadu 1996 

 
slavnostní schůze Veteran bicykle clubu Zbraslav ke 100. výročí založení ČKV 
Zbraslav 
 
 
 
16. května 1997 
Veteran bicykle club Zbraslav je oficielně registrován jako občanské sdružení. 
 
    
 
1997, XIV.ročník 



 9 

 
Vydán Almanach (druhý) ke stoletému výročí cyklistiky na Zbraslavi, především s 
články Dr. Jana Králíka.  
Sobota 14.6. jízda elegance v zámeckém parku, reje na vysokých kolech ČKV 1880, 
jízda z Baní dolů do restaurace U přístavu 
Celkem 81 registrovaný účastník jízdy, na start se dostavilo pouze 60 borců. 
Neděle 15.6. výlet na Karlštejn  
 
 
 
1998, XV.ročník 

 
Sobota 13.6. jízda z Baně do restaurace U přístavu) 
Celkem 38 účastníků jízdy. Poprvé účastni členové Spolku staromilců Zadní Třebáň.  
Neděle 14.6. výlet na Karlštejn  
  
 
 
1999, XVI.ročník 



 10 

 
Sobota 12.6. soutěž elegance, módní přehlídka, jízda z Baní do restaurace 
V loděnici. Tradiční trasa byla pozměněna kvůli rekonstrukci vozovky. J. Bejšovcovi 
na startu jízdy mysticky zmizely oba ventilky.  
Celkem 44 účastníků jízdy. 
Neděle 13.6. výlet na Karlštejn  
 
 
 
2000, XVII.ročník 

      
 
 
Sobota 10.6. jízda z Baní do restaurace U přístavu 
Celkem 45 účastníků jízdy. Poprvé účastni Stanislav Kalina a Blanka Wilbs ze 
Spolkové republiky Německo. 
Neděle 11.6. výlet na Karlštejn  
 
 
 
2001, XVIII.ročník 



 11 

       
Sobota 2.6. presentace, burza, jízda z Baní do restaurace U přístavu 
Celkem 44 účastníků jízdy. Jízda konána o jeden týden dříve, než velí tradice, kvůli 
pořádání mistrovství světa v Brně.   
Neděle 3.6. výlet na Karlštejn 
 
 
 
Od 26.června do 15.července 2001 
ZŠ Zbraslav - Výstava o činnosti Veteran bicykle clubu Zbraslav v rámci expozice 
zbraslavských spolků 
 
 
 
2002, XIX.ročník 

    
Sobota 8.6. cyklistická burza, výstava kol, jízda z Baní do restaurace U přístavu 
Celkem 32 účastníků jízdy v mírném dešti po ranním prudkém lijáku. 
Neděle 9.6. výlet na Karlštejn již za svitu slunka.  
 
 
 
2003, jubilejní XX.ročník 



 12 

 

 
U příležitosti XX. ročníku vydán Almanach (třetí) připomínající ročníky 1990-2002. 
Sobota 14.6. výstava historických kol, reje na vysokých kolech ČKV 1880, jízda 
elegance, společné foto u pomníku na náměstí, jízda s kopce dolů k rynku proti 
spodní zámecké bráně 
Do příprav se zapojilo kromě členstva Clubu i množství zbraslavských přátel 
historických velocipédů i sponzorů a ročník tak nasadil vysokou laťku. Počet 
účastníků nebyl zcela jasný (sic). Možná až 76 borců. Na zbytku dlažby na trase 
došlo k nehodě jezdce na replice vysokého kola, kterému praskl ráfek z hliníkové 
slitiny, která byla po závodě neprodleně nahrazena tradičním solidním materiálem.  
Neděle 11.6. výlet na Karlštejn  
 
 
 
2004, XXI.ročník 



 13 

 
Sobota 12.6. jízda z Baní s kopce dolů k rynku před restauranty Antonio a Stará 
škola 
Celkem 44 účastníků jízdy. Osvěžením byla účast rodového společenství Pokorných 
z Mělníka. 
Neděle 13.6. výlet na Karlštejn  
 
 
 
2005, XXII.ročník 

 
Sobota 11.6. jízda 
Celkem 33 účastníků jízdy, z nichž se na start dostavilo 32. Poprvé účastni členové 
spolku Podšumavan z Českých Budějovic, který pořádá každoroční putování České 
Budějovice – Putim.   
Neděle 12.6. výlet na Karlštejn  
 
 
 
2006, XXIII.ročník   
Sobota 10.6. jízda elegance, jízda s kopce dolů z Baní na Zbraslavské náměstí 
Je nás zase o něco méně. Celkem tohoto roku pouze 20 účastníků. Jízda poprvé 
zpestřena hudební produkcí pana Jiřího Maška  
Neděle 11.6. výlet na Karlštejn  
 
 
30. listopadu 2006 



 14 

slavnostní schůze Veteran bicykle clubu Zbraslav ke 110. výročí založení ČKV 
Zbraslav v zámecké restauraci Kotva 
 
 
 
2007, XXIV.ročník 
Sobota 9.6. jízda elegance, jízda s kopce dolů z Baní na Zbraslavské náměstí 
Toho roku účastno pouze 23 účastníků, osmnáct mužů a pět žen. Jezdci panu 
Janatovi se podařilo píchnout celých 20m před cílem.   
Neděle 10.6. výlet na Karlštejn  
 
 

 
 

A na jubilejní XXV.ročník 
ve dnech 14. a 15. června 2008  
jste všichni srdečně zváni !!!  

 
 
 
 
 
 

(stejně jako na již připravovaný a pomalu se blížící historický padesátý ročník,  
který se uskuteční 11. a 12. června roku 2033) 

 
 


